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Kû~ðý^òaðûjú iûeûõg

MFI _fè eòù_ûUðe 15Zc iõÄeY 30 ùiù_Ö´e 2022 ~ûGñ aýêùeûKê _â\û^ Keû~ûA[ôaû Z[ý C_ùe @û]

ûeòZ ö 30 ùiù_Ö´e 2022 iê¡û cûAùKâû`û^è iõiÚûe ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ 1,054 fl iKâòd EY Gaõ 

EY\ûZûcû^u c¤ùe 6 ùKûUò GKK iKâòd EY\ûZû ijòZ 271,350 ùKûUò ö G^þaòG`þiò -MFI Giþ Gjò ù_

ûUðù`ûfòIùe iaðû]ôK ù~ûM\û^ ù\AQò ö ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe cûAùKâû`û^è AŠÁâò 20% 

aé¡ò _ûAQò Gaõ Rê^ 2022e ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe ZâdcûiòK @bòaé¡ò 2% aé¡ò _ûAQò ö ùi_Ö´e 2021eê 

ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe G^þaòG`þiòGiþ iaðû]ôK aûhðòK @bòaé¡ò 59% aé¡ò _ûAQò ö

cìfý @^ê~ûdú aòZeYùe 11%e aûhðòK @bòaé¡ò ù\Lû~ûAQò Gaõ RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@

MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe _eòcûY \éÁòeê 2% jâûi _ûAQò ö @YfûbKûeú cûAùKâû`ûA^û^è iõiÚûMêWÿòKùe 

aòZeY cìfýùe iaðû]ôK 122% @bòaé¡ò _ûAQò Gaõ eY aòZeY ùlZâùe G^þaòG`þiòMêWÿòK RêfûA-@MÁ-ùiù_

Ö´e 2021eê RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe 63% @ûMê@û @Q«ò ö 30 jRûeeê 40 jRûe UòùKUþ iûARþ 

aMðe EY iaðû]ôK @Qò Gaõ RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe Gjûe aûhðòK 

@bòaé¡ò 13% aXÿòQò ö

ùiù_Ö´e 2021 Zêk^ûùe ùiù_Ö´e 2022ùe icÉ @_eû] iõLýû jâûi _ûAQò ö aòMZ 90-179 \ò^e ù\dKê 

aû\ ù\ùf icÉ aMðe @_eû] iõLýû Rê^ 2022eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe jâûi _ûAQò ö 

AzêK RòfäûMêWÿòK _ûAñ 30 i_ùÖ´e 2022 iê¡û ù_ûUðù`ûfòI aùKdû ùjCQò 38,682 ùKûUò Gaõ Gjû ùiù_Ö´e 

2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe 29% aé¡ò _ûAQò ö @ùoûae 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe 43,122 ùKûUò 

cìfýe EY AzêK RòfäûMêWÿòKùe aû~ûAQò ö 

Gjò iõÄeYùe @ûùc lê\â EY_â\û^Kûeú gòÌe ùgâÂ 10Uò Ròfäûe Kû~ðý\lZûKê CùfäL KeòQê ö c]êa^ò Ròfäûe 

ù_ûUðù`ûfòI aùKdû ùiù_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 _~ðý« 60% aé¡ò _ûAQò ö

\âÁaý: lê\â EY_â\û^Kûeú iõiÚûùe 6 ùKûUòeê @]ôK GKK EYK�ðû @Q«ò ö MâûjKcû^ue SFBS, aýûu, G^þaòG`þiò-MFI, G^þaòG`þiò Gaõ @YfûbKûeú MFI bkò 
iõiÚû ijòZ i´§ [ôaû KûeYeê GKK MâûjKu c¤ùe bò^ÜZû ejòQò ö
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iõlò¯KeY Gaõ g±ûakú

 ATS (jûeûjûeò UòùKUþ @ûKûe) = aòZeY _eòcûY / EYMêWÿòKe iõLýû

 DPD = ]û~ðý icd @ZòKâc Keò[ôaû \ò^

 iKâòd POS Kò´û EYK�ðû Kò´û iKâòd EY =  0 eê 179 DPD + ^ì@û LûZû + PkòZ LûZû

 MFI = cûAùKâû`ûA^û^è iõiÚû (lê\â EY_â\û^Kûeú iõiÚû)

 POS = ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ

 UT = ùK¦âgûiòZ @�k

 AzêK RòfäûMêWÿòK (AD) – ÊûiÚý I ù_ûhY, gòlû, Kéhò Gaõ Rkiµ\, @û[ðôK @«bðêqúKeY, \lZû aòKûg 

Gaõ ùcøkòK bò�òbìcò bkò cògâòZ iìPKûu @û]ûeùe cû^a aòKûg iìPKûu aé¡ò _ûAñ Rû^ê@ûeú 2018ùe 

^úZò @ûùdûM, bûeZ ieKûeu \ßûeû PòjÜU ùjûA[ôaû RòfäûMêWÿòK (a�ðcû^ 117Uò)

 1-179 = 1 eê 179 DPD/ Live POS

 1-29 = 1 eê 29 DPD/ Live POS

 30-59 = 30 eê 59 DPD/ Live POS

 60-89 = 60 eê 89 DPD/ Live POS

 90-179 = 90 eê 179 DPD/ Live POS

 30+ @_eû] = 30-179 DPD/ Live POS

 90+ @_eû] = 90-179 DPD/ Live POS

 JAS’21 = RêfûA 2021eê ùiù_Ö´e 2021

 OND’21 = @ùoûae 2021eê Wòùi´e 2021

 JFM’22 = Rû^ê@ûeú 2022eê cûyð 2022

 AMJ’22 = @ù_âf 2022eê Rê^ 2022

 JAS’22 = RêfûA 2022eê ùiù_Ö´e 2022



cûAùKâû`ûA^û è̂ 
Cù\ýûM aòhdùe	

mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM
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26,983

38,649

98,001

28,278

37,484 

8.39%

3.89%

13,483

16,137

45,046

10,330

44,643

4.38%

1.76%

29,753

40,952

102,129

29,266

39,744

2.75%

1.37%

7,595

8,345

23,175

6,521

43,539

1.36%

0.56%

1,041

1,315

2,999

1,260

47,676

2.31%

0.80%

75,655

78,855

105,398

271,350

39,853

4.94%

2.27%

 

   2%

37% 

14%  39%

 8%

 37% 

 15%  39%

 8%
 1%

34%

17%  38%

 10%
 1%

36%

 17%  38%

 8%

 1%

30 ùiù_Ö´e 2022e iÜû_iU

GKK iKâòd EYKðû (`000)

iKâòd EY (`000)

ù_ûUðù`ûfòI ( (`ùKûU)

aòZeY _eòcûY (`ùKûU) – JAS’ 22

jûeûjûeò UòùKUþ @ûKûe (`) – JAS’ 22

30+ @_eû] (POS)

90+ @_eû] (POS)

GKK iKâòd EYKðû 
(`000)

iKâòd EY
(`000)

ù_ûUðù`ûfòI
(`ùKûU)

aòZeY _eòcûY
(`ùKûU) - JAS' 22

aýûu SFBs 
MFI

G^þaòG`þiò-
MFI

G^þaòG`þiò @YfûbKûeú icê\ûd gòÌ

Aýûu SFBs NBFC-MFIs NBFCs @YfûbKûeú MFIs

•	 30 ùiù_Ö´e 2022 iê¡û MFI gòÌe @ûKûe `271,350 ùKûUò

•	 ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ NBFC-MFIe iaðû]ôK cûùKðU ùidûe 38% ejòQò

•	 aýûu, NBFC-MFI Gaõ SFBS ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõùe 90% ù~ûM ù\AQò Gaõ RêfûA 2022eê ùiù_Ö´e 2022ùe 

a^ eûgòùe 90% ù~ûM ù\AQò

•	 SFBS, NBFCs Gaõ @YfûbKûeú MFIe jûeûjûeò UòùKUþ @ûKûe gòÌe UòùKUþ @ûKûe Vûeê aWÿ

•	 aýûu aýZúZ, iaê eY\ûZû aMðùe 30+ Gaõ 90+ @_eû] icê\ûd gòÌe @_eû]Vûeê Kcþ

\âÁaý: lê\â EY_â\û^Kûeú iõiÚûùe 6 ùKûUòeê @]ôK GKK EYKðû @Q«ò ö MâûjKcû^ue SFBS, aýûu, NBFC-MFIs, NBFCs Gaõ @YfûbKûeú MFI bkò iõiÚû ijòZ i´§ [ôaû KûeYeê GKK 
MâûjKu c¤ùe bò^ÜZû ejòQò ö

cûAùKâû`ûA^û è̂ gòÌe iÜû_iUþ –
30 ùiù_Ö́ e 2022 iê¡û
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40%

17%

35%

7%
1%

39%

17%

36%

7%
1%

37%

17%

36%

9%

1%

36%

17%

38%

8%

1%

92,725

36,863

79,932

14,621

1,982

226,123

93,841

39,675

84,065

16,337

2,260

236,178

4%

102,032

44,134

94,481

19,155

2,800

262,602

11%

98,445

44,810

95,671

25,232

2,383

266,541

1%

98,001

45,046

102,129

23,175

2,999

271,350

2%

6%

22%

28%

59%

51%

20%

226,123 236,178 262,602 266,541 271,350 

41%

16%

35%

7%
1%

ù_ûUðù`ûfòI
@ûCUÁûŠòõ
(`ùKûUò)

cûAùKâû`ûA^û è̂ Cù\ýûM
aòhdùe

aûhðòK @bòaé¡ò %

ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ (`ùKûUò) 

aòaeYú ùiù_Ö´e'21 Wòùi´e’21 cûyð’ 22 Rê^’ 22 ùiù_Ö´e’ 22

icê\ûd gòÌ

ZâdcûiòK @bòaé¡ jûe % (gòÌ)

aýûu ('000)

SFBs

NBFC-MFIs

NBFCs

@YfûbKûeú MFI

EY\ûZû _âKûe @^êiûùe cûùKðU ùidûee ùUâŠ 

aýûu SFBs NBFC-MFIs NBFCs @YfûbKûeú MFIs

ùiù_Ö´e'21 Wòùi´e’21 cûyð’ 22 Rê^’ 22 ùiù_Ö´e’ 22

•	 ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe cûAùKâû`û^è AŠÁâò 20% aé¡ò _ûAQò Gaõ

•	 Rê^ 2022eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe ZâdcûiòK @bòaé¡ò 2% aé¡ò _ûAQò ö

•	 ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe G^þaòG`þiòGiþ iaðû]ôK aûhðòK @bòaé¡ò 59% aé¡ò _ûAQò ö

•	 @YfûbKûeú cûAùKâû`ûA^û^è iõiÚûMêWÿòK Rê^ 2022 ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe iaðû]ôK ZâdcûiòK @bòaé¡ò 26% _ûAQò Gaõ

•	 ùijò icû^ icdùe NBFC-MFIs 60% aé¡ò _ûAQò



aòZeY 
_âYûkú

mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM
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JAS’21

79

36

68

9

2

194

70

29

66

12

3

180

94

30

81

15

4

224

56

22

57

13

1

149

75

23

74

15

3

190

OND’21 JFM’ 22  AMJ’ 22 JAS’ 22

68,245 69,896 88,666 58,932 75,655

JAS’ 21 OND’ 21 JFM’ 22 JAS’ 22AMJ’ 22

35%

41%

1%
5%

18%

34%

41%

1%

7%

17%

35%

42%

1%

7%

15%

39%
37%

2%

8%

14%

37%36%

1%

10%

16%

ù_ûUðù`ûfòI 
@ûCUÁûŠòõ 
(`ùKû Uò)

c«aý: i\iýcû^uVûeê _âû¯ Z[ý C_ùe @û]ûe Keò _ìaðe icÉ ZâdcûiòK iìP^û _â\û^ Keû~ûAQò ö

aòZeY _âYûkú – 
@ ê̂Âû^ @ ê̂iûùe

a�û~ûA[ôaû EYe iõLýû (flùe)

EY\ûZû _âKûe

icê\ûd gòÌ

ZâdcûiòK @bòaé¡ jûe % (gòÌ)

aýûu ('000)

SFBs

NBFC-MFIs

NBFCs

@YfûbKûeú MFI

aòZeY EY\ûZû cûùKðU ùidûee ùUâŠ

aýûu SFBs NBFC-MFIs NBFCs @YfûbKûeú MFIs

•	 RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe aòZeY _eòcûYùe 11%e aûhðòK @bòaé¡ò ù\Lû~ûAQò

•	 RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe _eòcûY jòiûaùe NBFCs MêWÿòKùe aûhðòK 81% @bòaé¡ò ù\
Lû~ûAQò c«aý: i\iýcû^uVûeê _âû¯ Z[ý C_ùe @û]ûe Keò _ìaðe icÉ ZâdcûiòK iìP^û _â\û^ Keû~ûAQò ö 10
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0K-10K

10K-20K

20K-30K

30K-40K

40K-50K

50K-60K

60K Plus

JAS’ 21

10

13

26

51

31

24

25

180

-7%

38,918

11%

18

20

34

48

30

25

19

194

-

35,097

-

OND’ 21

11

16

31

64

39

30

33

224

24%

39,685

2%

JFM’ 22

7

8

18

44

28

22

22

149

-33%

39,499

-0.5%

AMJ’ 22

10

12

20

54

40

25

29

190

28%

39,853

1%

 JAS’ 22 

-44%

-40%

-41%

13%

33%

0%

53%

-2%

-

-

-

JAS’ 21 OND’ 21 JFM’ 22 AMJ’ 22 JAS’ 22

15
%

15
%

29
%

4%

6%

12
%

19
%

13
% 15

%

29
%

5%

7%
14

%

17
%

13
% 14

%

29
%

6%

7%
14

%

17
%

13
%

10
%

25
%

9% 10
%

18
%

15
%

13
%

29
%

5%
6%

11
%

21
%

15
%

c«aý: i\iýcû^uVûeê _âû¯ Z[ý C_ùe @û]ûe Keò _ìaðe icÉ ZâdcûiòK iìP^û _â\û^ Keû~ûAQò ö

•	 RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022ùe 30 jRûeeê 40 jRûe UòùKUþ iûARþ aMðe EY iaðû]ôK @Qò, ~ûjûKò RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@

MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe 13% aûhðòK @bòaé¡ò ùjûAQò ö

•	 RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2021eê RêfûA-@MÁ-ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe jûeûjûeò UòùKU @ûKûe 14% aé¡ò _ûAQò

•	 60 jRûeeê @]ôK aMðe UòùKU @ûKûee EY a^ùe iaðû]ôK 53% aûhðòK @bòaé¡ò ù\Lû~ûAQò ö

Cù\ýûM UòùKUe @ûKûe – 
_âYûkú

aû~ûA[ôaû EYe iõLýû (flùe)

EY\ûZû _âKûe

ZâdcûiòK EY aòZeY @bòaé¡ jûe %

icê\ûd

iað bûeZúd ATS (')

ZâdcûiòK ATS @bòaé¡ jûe %

UòùKUþ @ûKûe cûùKðU ùidûee ùUâŠ

0-10 jRûe 10-20 jRûe 20-30 jRûe 30-40 jRûe 40-50 jRûe 50-60 jRûe 60 jRûeeê @]ôK

aûhðòK @bòaé¡ò %



mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM

Cù\ýûMe 
aò_\_ì‰
eì_ùeL
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8.64%

5.03%

2.93%

2.69%

2.36%

5.44%

3.19%

1.71%

1.44%

1.11% 1.55%

1.74%

2.14%

1.12%

1.71%

2.27%

2.95%

3.44%

2.43%

1.85%

7.29%

18.77%

13.80%

8.19%

7.69%

18.77% 13.80% 8.19% 7.69% 7.29%

2.
36
%

1.
11
%

1.
55
%

2.
27
%

5.
03
%

3.
19
%

2.
14
%

3.
44
%

2.
93
%

1.
71
%

1.
12
%

2.
43
%

2.
69
%

1.
44
%

1.
71
%

1.
85
%

8.
64
%

5.
44
%

1.
74
%

2.
95
%

@_eû]ôK – ùUâŠ

eòù_ûUðõ KßûUðeþ ]û~ðý \ò^eê 1-29 ]û~ðý \ò^eê 60-89 ]û~ðý \ò^eê 30-59 ]û~ðý \ò^eê 90-179 ]û~ðý \ò^eê 1-179

]û~ðý 
\ò^eê 
1-179

ùiù_Ö´e’ 21

ùiù_Ö´e’ 21 Wòùi´e’ 21 cûyð’ 22 Rê^’ 22 ùiù_Ö´e' 22

Wòùi´e’ 21

cûyð’ 22

Rê^’ 22

ùiù_Ö´e' 22

]û~ðý \ò^eê 1-29 ]û~ðý \ò^eê 30-59 ]û~ðý \ò^eê 60-89 ]û~ðý \ò^eê 90-179

]û~ðý \ò^ @ZòKâû« @_eû]

•	 ùiù_Ö´e 2021 Zêk^ûùe ùiù_Ö´e 2022ùe icÉ @_eû]eê 90+ @_eû] iõLýû jâûi _ûAQò ö

•	 aòMZ 90-179 \ò^e ù\dKê aû\ ù\ùf icÉ aMðe @_eû] iõLýû Rê^ 2022eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe jâûi _ûAQò ö

•	 ùiù_Ö´e 2021 Zêk^ûùe ùiù_Ö´e 2022ùe 90+ @_eû] iõLýû 68bps jâûi _ûAQò ö

•	 Rê^ 2022 Zêk^ûùe ùiù_Ö´e 2022ùe 90+ @_eû] iõLýû 42bps aé¡ò _ûAQò ö

	



mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM

ùbøMkòK
_âiûe
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Assam

Daman & Diu
Dadara & Nagar Haveli

Jammu & Kashmir

Ladakh

Himachal Pradesh
Punjab

Chandigarh
Uttarakhand

Rajasthan

Gujarat

Uttar Pradesh

Maharashtra

Goa

Karnataka

Lakshadweep

Chhattisgarh

Bihar

Sikkim

West Bengal

Arunachal Pradesh

Tripura
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ù_ûUðù`ûfòI @
ûCUÁûŠòõ 

`271,350 ùKûUò

Gjò cû^PòZâ ùKak GK iû]ûeY @u^ @ùU Gaõ @û]ûe CùŸgýùe aýajéZ ùjaû _ûAñ CŸòÁ ^êùjñ

POS  ବାଲ୍ଟି 

<100 ùKûUò

100 ùKûUò – 1000 ùKûUò

1000 ùKûUò – 5000 ùKûUò
5000 ùKûUò – 10000 ùKûUò
>10000 ùKûUò

•  aòjûe ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõùe ` 38,039 ùKûUò ijòZ @ûMùe @Qò Gaõ icê\ûd ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõùe 

    14% ù~ûM KeêQò

•  30 ùiù_Ö´e 2022 iê¡û aòjûe, Zûcòf^ûWê, _½òcaw, Ce _âù\g, K‰ðûUK ùjCQò ùgâÂ 5Uò eûRý

eûRý/ùK¦âgûiòZ @k @ ê̂iûùe ù_ûUðù`ûfòI 
@ûCUÁûŠòõ – 30 ùiù_Ö́ e 2022 iê¡û
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icê\ûd 90+ @_eû] 
2.27%

90+ @_eû] iõLýû

<=2.00%
2.00% to 2.50%
2.50% to 3.50%
3.50% to 5.50%
>5.50%

•  ùgâÂ 5Uò eûRýe 90+ @_eû] Gjò Kâcùe: aòjûe-1.20%, Zûcòf^ûWê-1.44%, _½òcaw-5.31%, Ce _âù\g-

    1.21%, K‰ðûUK - 0.96%
•  gòÌùe 90+ @_eû] Zêk^ûùe _½òc aw aýZúZ @^ý ùgâÂ eûRýe 90+ @_eû] Kc

eûRý/ùK¦âgûiòZ @k @ ê̂iûùe 90+ @_eû] 
30 ùiù_Ö́ e 2022 iê¡û

*@_eû]e MY^û POS @û]ûeùe ùjûA[ûG ö



mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM

AzêK
RòfäûMêWÿòK
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8,440

35,032*

13,203

29,975

7.47%

10,357

43,122**

15,487

38,682

3.95%

23%

23%

17%

29%

-

2.28% 1.88% -

13,522

15,986

3,273
5,256

 645

16,626

16,962

3,190  795

5,549

6.25%

4.95%

2.43%

0.90% 0.68%

3.95%

3.15%
1.80%

1.21%

0.34% 0.25%

1.88%

• 30 ùiù_Ö´e 2022 iê¡û AzêK 
RòfäûMêWÿòKe ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ 
ùjCQò `38,682 ùKûUò Gaõ Gjû 
ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 
c¤ùe 29% aé¡ò _ûAQò ö

• ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 
c¤ùe AzêK RòfäûMêWÿòKùe iKâòd 
EYKðûu @^ê_âùag 23% aé¡ò _ûAQòö

• ùi_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 
c¤ùe AzêK RòfäûMêWÿòKùe 43,122 
ùKûUò AzêK RòfäûMêWÿòKùe aû~ûAQò ö

•   aýûu I SFBSùe 30+ @_eû] 
AzêK RòfäûMêWÿòKùe icê\ûd 30+ 
@_eû]Vûeê @]ôK Gaõ aýûuùe 90+ 
@_eû] AzêK RòfäûMêWÿòKùe icê\ûd 
90+ @_eû]Vûeê @]ôK ö

30+@_eû] 90+@_eû]

AzêK RòfäûMêWÿòK – 
ùiù_Ö́ e 2022 icúlû	

ଆକାଂକ୍ଷୀ ଜିଲ୍ଲା ଅଭିବୃଦ୍ଧି ବଶିେଷତା 31 ùiù_Ö´e 2021 30ùiù_Ö´e 2022 @bòaé¡ò %

iKâòd EYKðûu @^ê_âùag ('000)

aòZeY _eòcûY ('crore)

iKâòd EY ('000)

ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ ('ùKûUò)

30+ @_eû]

90+ @_eû]

ù_ûUðù`ûfòI (`ùKûUò) aòZeY _eòcûY (`ùKûUò) – @ùoûae 
2021eê ùiù_Ö´e 2022

aMð @^êiûùe 30+ Gaõ 90+ POS @_eû]ôK EY\ûZû

aýûu

aýûu

SFBs

SFBs

NBFC-MFIs

NBFC-MFIs

NBFCs

NBFCs

@YfûbKûeú MFIs

@YfûbKûeú MFIs AzêK RòfäûMêWÿòK

c«aý: * *@ùoûae 2020eê cûyð 2021 c¤ùe aòZeY.  		  **@ùoûae 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe aòZeY                       * ଅପରାଧଗଡିୁକ ଆଧାର POS ଗଣନା କରାଯାଏ 



mû^ akùe aògßKê gqògûkú KeòaûTM

Ròfäûe _â\gð̂
ùgâÂ 10U
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1

2

3

4

5

1

10

5

3

2

3%

-7%

13%

32%

44%

6 4 41%

7 6 40%

8 9 29%

9 7 47%

10 8 49%

16%
14%

11% 11% 11% 11% 11%
10% 10%

11%
10% 9%

8%
9%

8%
9%

7%
8%8%8%

aòZeY @^êiûùe ùgâÂ 10Uò Ròfäûe ZûfòKû

ùgâÂ 10Uò Ròfäû

cêiðò\ûaû\

a¡ðcû^

cûAiêe

icÁò_êe

cêRû`e_êe

_ìað PµûeY

ùKûG´Uêe

KêWþ\ûùfûe

\ebwû

c]êa^ò

@ùoûae 2020eê 
ùiù_Ö´e 2021

@ùoûae 2021eê 
ùiù_Ö´e 2022

@ùoûae’20eê ùiù_Ö´e’21 @ùoûae’21eê ùiù_Ö´e’22

•  @ùoûae 2020eê ùiù_Ö´e 2021 Zêk^ûùe @ùoûae 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe aòZeY @û]ûeùe c]êa^ò Ròfäûe iaðû]ôK 

    49% @bòaé¡ò ùjûAQò Gaõ ùijò icû^ icdùe \ebwû Ròfäûe 47% @bòaé¡ò ùjûAQò ö

ùgâÂ 10Uò Ròfäû
aòZeY aé¡

aûhðòK a^ @bòaé¡ò

% cûùKðU ùidûe

cêiðò\ûaû\ a¡ðcû^ cûAiêe icÁò_êe cêRû`e_êe _ìað PµûeY ùKûG´Uêe KêWþ\ûùfûe \ebwû c]êa^ò
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2.95%

2.14%
1.87%

1.00%
1.34%

0.79%
1.57%

1.10%

3.18%

1.36%

2.31%

1.30%
0.61%

0.39%

0.95%
0.82%

2.57%

3.39%

5.29%
4.77%

1

2

3

4

5

1

10

5

9

4

6 3

7 6

8 2

9 7

10 8

7%

-5%

19%

19%

41%

42%

28%

43%

56%

60%

ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ @û]ûeùe ùgâÂ 10Uò Ròfäû

90+@_eû]

ùgâÂ 10Uò Ròfäû

cêiðò\ûaû\

a¡ðcû^

cûAiêe

icÁò_êe

cêRû`e_êe

_ìað PµûeY

ùKûG´Uêe

KêWþ\ûùfûe

\ebwû

c]êa^ò

ùiù_Ö´e 
2021ùe iÚû^

ùiù_Ö´e 
2022ùe iÚû^

ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõùe 
aûhðòK @bòaé¡ò

•  ù_ûUðù`ûfòI @ûCUÁûŠòõ @û]ûeùe c]êa^òùe iaðû]ôK aûhðòK @bòaé¡ò 60% ùjûAQò Gaõ ùiù_Ö´e 2022ùe 10ceê 8c iÚû^Kê 
    _eòaðòZ ùjûAQò ö
• ùiù_Ö´e 2021eê ùiù_Ö´e 2022 c¤ùe KêWØûùfûe aýZúZ icÉ ùgâÂ 10Uò Ròfäûùe 90+ @_eû] jâûi _ûAQò ö

ùiù_Ö´e 2022ùiù_Ö´e 2021

ùgâÂ 10Uò Ròfäû
ù_ûUðù`ûfòI I 90+ @_eû]ôK ùUâŠ

cêiðò\ûaû\ a¡ðcû^ cûAiêe KêWØûùfûe _ìað PµûeY icÁò_êe ùKûG´Uêe cêRû`e_êe \ebwû c]êa^ò
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सिडबी aòhdùe

bûeZúd lê\â gòÌ C^Üd^ aýûu 1990 ciòjûùe iõi\e @]ô^òdc bûaùe _âZòÂû ùjûA[ôfû ö fNê, lê\â I c¤c ]
eYe Cù\ýûM (MSME) Z[û ùijòbkò iõiÚûMêWÿòKê ù_û›ûj^, @û[ðôK ijûdZû I aòKgòZ Keòaû bkò ZâòcêLô flý ù^A 
SIDBI GK ùcøkòK @û[ðôK iõiÚû bûaùe Kû~ðý KeêQò ö ahð ahð ]eò Gjûe aòbò^Ü @û[ðôK Gaõ aòKûgcìkK _\ùl_ 
cû¤cùe, aýûu icûRe aòbò^Ü ùgâYúe ùfûKu Rúa^Kê QêAñQò, icMâ MSME Cù\ýûMMêWÿòKê _âbûaòZ KeòQò Gaõ Gjò 
Cù\ýûMòK \ê^ò@ûùe @ù^K iõiÚûKê ù~ûWÿòQò ö 

bòR^ 2.0 @]ú^ùe, SIDBI MSME ùlZâùe iìP^û @icû^ZûKê \ìe Keòaû _ûAñ aòbò^Ü _\ùl_ MâjY KeòQò 
ù~_eòKò MSME Gaõ KâòiòùWre ÊûiÚý UâûKe MSME _fè, GiþGcþA bûa^û Gaõ @ûKûõlû, gòÌ ÆUäûAUþ, gòÌ EY\
ûZû Gaõ `ò^ùUKþ _fè C_ùe GK aòÉéZ eòù_ûUð, cûAùKâû`ûA^û^è _fè aýZúZ `ò^ùUKþ EY aòbûM C_ùe ùKâWòUþ 
WûUû aêSûcYû ö

cûAùKâû`û^èùe SIDBI
cûAùKâû`ûA^û^è @ûù¦ûk^Kê ic[ð^ Keò @«bðêq @û[ðôK GùRŠûKê @ûMKê aXÿûAaûùe SIDBI GK @MâYú bìcòKû MâjY 
KeòQò ö 2022 cûyð 31 ZûeòL iê¡û SIDBIe cûAùKâû`ûA^û^è Kû~ðýKâc @]ú^ùe \ò@û~ûA[ôaû icê\ûd ijûdZû 
_eòcûY `23,460 ùKûUò Uuûùe _jòQò, ù~Cñ[ôùe _âûd 4.83 ùKûUò Meòa MâûjK C_KéZ ùjûAQ«ò ö MFIMêWÿòKê EY 
Gaõ AKßòUò _â\û^ \ßûeû Gjò @^êÂû^MêWÿòKe \lZû aé¡ò I @^ê_ûk^ cìfýûu^ C_KeY AZýû\òKê ic[ð^ Keò Kù_ðûùeUþ 
gûi^ Xû ûKê iê\éXÿ Keòaû \ßûeû bf bûaùe aXÿò_ûeòa ö cûAùKâû`ûA^û^è gòÌKê _âûe¸òK \êaðk @aiÚûeê GK _ì‰ðûw 
gòÌ aòbûMùe _eòYZ Keòaû aýZúZ, @ûce 8Uò ijù~ûMú MFIKê GiG`aò/aògß aýûuùe _eòYZ Keû~ûA_ûeòQò ö 
cûAùKâû ùfŠòõùe GK MêeêZß_ì‰ð _\ùl_ ùjCQò SIDBIeê iò]ûikL (bûMò\ûeú aýaiÚû cû¤cùe) lê\â EY C_f² 
KeûAaû, iê] jûeùe ~ûjû aRûe jûeVûeê ~ù[Á Kcþ ö _âdûi ̂ ûcK Gjò _\ùl_ @]ú^ùe aýûu bûMò\ûeú cùWf 
@]ú^ùe aRûe jûe Zêk^ûùe Kcþ iê] jûe ijòZ _òeûcòWe ZkbûMùe [ôaû cûAùKâû EYK•ðûcû^uê `0.50 fleê 
`5 fl Uuû _~ðý« lê\â UòùKU @ûKûee EY _â\û^ KeêQò ö

AKýê`ýûr aòhdùe
AKýê`ýûr (NYSE: EFX), @ûùc aògßûi Keê ù~ mû^ _âMZòKê ù_âû›ûjòZ Kùe ö GK aògßÉeúd WûUû, aòùgæhY 
Gaõ _â~êqò aò\ýû Kµû^ú bûaùe, @ûùc @û[ðôK @^êÂû^, Kµû^ú, KcðPûeú Gaõ ieKûeú GùR^èòMêWÿòKê @]ôK @
û™aògßûie ij MêeêZß_ì‰ð ^ò¿ò ù^aûùe iûjû~ý Keò aògß @[ð^úZòùe GK MêeêZß_ì‰ð bìcòKû MâjY KeêQê ö bò^Ü bò^Ü WûUû, 
aòùgæhY Gaõ KäûCWþ ùUùKÜûùfûRòe @ûce GKK cògâY ùfûKcû^uê @ûMKê aXÿûAaû _ûAñ \éXÿ ^ò¿òKê ù_âû›ûjòZ Kùe ö 
@ûUfûûùe cêLý Kû~ðýûkd Gaõ aògßaýû_ú 11,000eê @]ôK KcðPûeúu ij RWÿòZ, AKýê`ýûr Ce @ûùceòKû, ùK¦âúd 
Gaõ \lòY @ûùceòKû, dêùeû_ Gaõ Giò@û _âgû« cjûiûMeúd @ke 25Uò ù\gùe Kû~ðý KeêQò aû ^òùag KeêQò ö 
@]ôK iìP^û _ûAñ, Equifax.com _eò\gð^ Ke«ê ö

aòùgh iìP^û

\ò cûAùKâû`ûA^û^è _fè (eòù_ûUð) AKýê`ýûr ùKâWòUþ A^þ`eùci^þ ibðòùiiþ _âûAùbUþ fòcòùUW (AKýê`ýûr) \ßûeû _âÉêZ Keû~ûAQò ö Gjò eòù_ûUðKê _Xÿòaû I 

aýajûe Keòaû \ßûeû, C_ùbûqû Gjò aòùgh iìP^ûKê ÊúKûe Gaõ MâjY Ke«ò ö Gjò eòù_ûUðUò ùiù_Ö´e 2022 iê¡û AKýê`ýûre i\iý [ôaû cûAùKâû`ûA^û^è 

iõiÚûMêWÿòK \ßûeû _â\û^ Keû~ûA[ôaû Z[ýe iõMâj C_ùe _âÉêZ ùjûAQò ö ~\òI AKýê`ýûr eòù_ûUð _âÉêZ Keòaûùe ~ù[Á ~^ô ù^A[ûG, Kò«ê cûAùKâû`ûA^û^è 

@^êÂû^ \ßûeû \ûLf Keû~ûA[ôaû bêfþ Kò´û _~ðýû¯ iìP^û ^[ôaû ù~ûMêñ ùjûA[ôaû ZîUò Gaõ/Kò´û @]ûiìP^û _ûAñ Gjû \ûdú ejòa ^ûjó ö Gjû aýZúZ, AKýê`ýûr 

eòù_ûUðùe [ôaû iìP^ûe _~ðýû¯Zû Kò´û iµì‰ðZû Gaõ/Kò´û ùKøYiò ^òŸðòÁ CùŸgý _ûAñ Gjûe C_~êqZûe Mýûùeò \òG ^ûjó Kò´û AKýê`ýûr eòù_ûUð C_ùe ùKøYiò @

ûùriþ Kò´û ^òbðegúkZû _ûAñ \ûdú ^êùjñ Gaõ AKýê`ýûr Gbkò icÉ \ûdòZßKê ÆÁ bûaùe @ÊúKûe Kùe ö Gjò eòù_ûUð ùKøYiò @ûùa\^, Cšû\Kê _âZýûLýû^ Kò´û 

MâjY Keòaû _ûAñ GK iê_ûeòg ^êùjñ Kò´û AKýê`ýûr (i) EY ù\aû Kò´û ^ù\aû Gaõ (ii) iµéq aýqò/iõiÚû ijòZ ùKøYiò @û[ðôK Kûeaûe KeòaûKê _âùag Keòaû Kò´û 

^Keòaû _ûAñ iê_ûeòi Kùe ^ûjó ö eòù_ûUðùe [ôaû iìP^û GK _eûcgð ^êùjñ Gaõ C_ùbûqû Gjò eòù_ûUðùe [ôaû iìP^û @û]ûeùe ùKøYiò ^ò¿•ò ù^aû _ìaðeê iVòKþ 

cZûcZ _ûAñ @ûagýKúd aòùgæhY Keòaû CPòZþ ö Gjò eòù_ûUðe aýajûe ùKâWòUþ iìP^û Kµû^ú (^òdªY) @ûA^ 2005, ùKâWòUþ iìP^û Kµû^ú ^òdcûakú, 2006, 
ùKâWòUþ iìP^û Kµû^ú ^òdc, 2006e aýaiÚû \ßûeû ^òdªòZ ùjûA[ûG ö eòù_ûUðe ùKøYiò @õg _ìað @^êùcû\^ aò^û K_ò, _âiûeòZ, _âKûgòZ ùjaû CPòZþ ^êùjñ ö
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ù~ûMûù~ûM VòKYû

AKýê`ýûr ùKâWòUþ A^þ`eùci^þ ibðòùiiþ _âûAùbUþ fòcòùUWþ iàfþ AŠÁâòRþ ùWbf_ùc aýûu @`þ AŠò@û

Êûaf´^ ba^, _äU ^õ. iò-11 ‘Rò’ aäK, 
aûŠâû Kêfðû Kùµär, aûŠâû (_ìað), 
cê´ûA - 400 093, cjûeûÁâ

ùUûfþ `âò ^õ.: 1800 226753 
www.sidbi.in/en 

dê^òU ^õ 931, 3d cjfû, Ne ^õ. 9, ifòUûdûe Kù_
ðûùeU _ûKð, @ù§eò NûUKê_e fòu ùeûWÿ, @ù§eò (_ìað), 
cê´ûA - 400 093

ùUûfþ `âò ^õ.: 1800 2093247 
ecissupport@equifax.com
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